



آیا کریدور زنگزور دالان نفوذ ناتو در منطقه می‌شود؟

احداث کریدور زنگزور در آینده نه چندان دور برای شماری از کشورهای منطقه از زاویه‌های سیاسی، اقتصادی، امنیتی و نظامی پیامدهای سنگینی در پی خواهد داشت.

به گزارش آران نیوز به نقل از تسنیم، مسئله احداث کریدور زنگزور که دو بخش، جمهوری آذربایجان را از طریق خاک ارمنستان و در نزدیکی مرز جمهوری اسلامی ایران به یکدیگر وصل می‌کند با توجه به یک سری تبعات و پیامدهای آتی می‌تواند به موضوع بسیار جدی برای برخی از کشورهای منطقه از جمله روسیه، ایران و حتی خود ارمنستان تبدیل شود.

پس از پایان جنگ دوم قره باغ و توافقاتی که بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان با میانجیگری روسیه حاصل شد در محافل رسانه ای گمانه زنی هایی درباره احداث کریدور و یا کریدورهایی از طریق خاک ارمنستان مطرح شد که هر چند برخی از طرف ها در موافقی به تکذیب این مسئله پرداختند و ادعا کردند که ایجاد چنین کریدور و یا کریدورهایی از طریق خاک ارمنستان مطرح نیست، اما با گذشت چند ماه از جنگ و بروز برخی نشانه ها بنظر می‌رسد که احداث این کریدور بشدت مورد توجه طرف هایی نظیر جمهوری آذربایجان، ترکیه و رژیم صهیونیستی است.

هر کدام از این کشورها و طرفین بنا به منافع خودشان حامی ایجاد چنین کریدوری هستند. رژیم صهیونیستی از طریق این کریدور براحتی خواهد توانست وسایل و تجهیزات مورد نیاز خود برای جاسوسی از کشورهای منطقه را منتقل کند.

رژیمی که اخیراً الهام علی اف رئیس جمهور آذربایجان به استفاده از پهپادها و جنگ افزارهای خریداری شده از آن در جریان جنگ قره باغ به آن اذعان کرد.

به بیان دیگر، موافقت ارمنستان با احداث چنین کریدوری در واقع نوعی خودزنی محسوب خواهد شد؛ هرچند که ممکن است جمهوری آذربایجان و ترکیه با مشارکت دادن ارمنستان در یک سری از پروژه های اقتصادی و یا حتی تامین انرژی مورد نیاز این کشور با قیمت ارزان، رضایت ایروان را جلب کنند.

شاید پس از احداث چنین کریدوری تامین امنیت آن به نیروهای روسی و یا نیروهای مشترک واگذار شود تا از این طریق خیال روسیه نسبت به خطرات احتمالی این کریدور برای مسکو آسوده شود. اما باید گفت که قرار نیست نیروهای روسیه تا آخر در این کریدور حضور داشته باشند و پس از مدت معینی شاید 5 سال و شاید هم بیشتر در نهایت نیروهای روسی از این کریدور خارج می‌شوند.

دسترسی سریع، ارزان، کم هزینه، کم خطرتر و راحت تر ترکیه به جمهوری های قفقاز و آسیای میانه و همچنین احداث کریدور مذکور از آرزوهای بلندمدت تقریباً همه رهبران جمهوری ترکیه بوده است که هر کدام به نوبه خود تلاش کرده اند که در اجرای این پروژه طولانی مدت نقش داشته باشند و به نوعی بخش هایی از این پروژه را تکمیل کنند.

در شرایط کنونی نیز بنظر می‌رسد که ترکیه به تحقق این آرزوی رهبران خود بیش از پیش نزدیک تر شده است.

دالان زنگزور خطری برای روسیه و چین

ایجاد کریدور زنگزور علاوه بر اینکه خطراتی را متوجه استقلال و تمامیت ارضی ارمنستان خواهد کرد، پیامدهای بسیار جدی برای روسیه نیز خواهد داشت؛ چرا که هیچ تضمینی نیست که این کریدور با گذشت زمان به کریدور نفوذ ناتو در منطقه قفقاز و آسیای میانه تبدیل نشود تا از این طریق محاصره روسیه توسط ناتو تکمیل تر شود.

احداث کریدور علی‌رغم برخی منافع اقتصادی می‌تواند برای چین هم خطراتی در پی داشته باشد. چرا که یک کشور مهم عضو ناتو قرار است از طریق این کریدور به کشورهای آسیای میانه دسترسی سریع تر و آسان تر داشته باشد.

احداث و تکمیل کریدور زنگزور بدون شک قدرت نفوذ ترکیه در کشورهای قفقاز و جمهوری آسیای میانه را افزایش خواهد داد که این مسئله به نوبه خود قدرت چانه زنی ترکیه در برابر روسیه را نسبت به تحولات منطقه ای از جمله شبه جزیره کریمه و اوکراین افزایش خواهد داد که این سیاست ترکیه با سیاست های ناتو همخوانی کامل دارد.

به معنای دیگر کلمه، احداث کریدور زنگزور به اندازه ای که به نفع ترکیه و جمهوری آذربایجان است، به همان اندازه برای دیگر کشورهای منطقه نظیر روسیه، ایران و حتی چین می‌تواند آسیب هایی در پی داشته باشد.

بنابراین احداث کریدور زنگزور در آینده نه چندان دور برای شماری از کشورهای منطقه از زاویه های سیاسی، اقتصادی، امنیتی و نظامی پیامدهای سنگینی در پی خواهد داشت که در شرایط کنونی لازم است این کشورها با برگزاری جلسات و نشست هایی ضمن بررسی ابعاد و پیامدهای آن به اتخاذ سیاست های مشترک در این زمینه بپردازند تا از بار منفی این مسئله تا حد ممکن کاسته شود.

در غیر اینصورت کریدور زنگزور، به کریدور نفوذ ناتو و رژیم اسرائیل در منطقه قفقاز و آسیای میانه تبدیل خواهد شد که در این صورت کشورهای منطقه هزینه های به مراتب سنگین تری پرداخت خواهند کرد.